

Przed Świętami Bożego Narodzenia do rąk Państwa trafi kolejny numer gazety "Rydzyzna Tu i Teraz". Będzie w nim nowa garść informacji dotyczących ważnych spraw gminnych oraz inwestycji. Przedstawimy ciekawych mieszkańców, zdamy relację z wydarzeń kulturalnych i sportowych.

Zachęcamy do lektury, jednocześnie przypominając, że część pieniędzy ze sprzedaży gazety wspiera rydzyskie Gimnazjum.

Najpiękniejsza hala



w Wielkopolsce



W piątek, 10 października uroczystie otwarto Środowiskową Halę Sportową w Rydzynie. Inwestycja, która rozpoczęła się w marcu 2006 roku, kosztowała ponad 6 mln złotych. Na budowę hali gmina Rydzyna otrzymała dofinansowanie w wysokości miliona dwustu tysięcy złotych ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej Ministerstwa Sportu w ramach Programu rozwoju bazy obiektów sportowych województwa wielkopolskiego na lata 2007-2010.

(WIĘCEJ - PATRZ. STR. 12)

Poszukują pieniędzy

Władze gminy Rydzyna chcą otwarcia kolejnych obiektów sportowych.

- Trzeba na to znaleźć fundusze - zaznacza burmistrz Grzegorz Jędrzejczak.

Środowiskowa Hala Sportowa w Rydzynie to pierwszy krok ku poprawie bazy sportowej w gminie. Kolejna inwestycja ma dotyczyć budowy w Rydzynie boiska z programu "Moje boisko - Orlik 2012".

- Znaleźliśmy się na liście do dofinansowania jednak nie zapadła jeszcze decyzja, czy boisko powstanie w 2009 czy dopiero w 2010 roku - dodaje burmistrz.

W planach jest również wybudowanie sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Dąbczu. Zdaniem burmistrza, za wcześniej jednak, aby mówić o konkretach. Najpierw trzeba znaleźć źródło finansowania. Obecnie trwa procedura projektowania obiektu.



Zakończono budowę ulicy Jana Pawła II w Rydzynie. Wykonawcą była firma "WILERBUD" Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Uslugowe-Ogólnobudowlane z Kąkolewa. Koszt budowy ulicy Jana Pawła II wyniósł 505 206, 28 zł, z czego 400 000, 00 zł będzie pochodzić ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Wsi Polskiej.

Święto Niepodległości

W 1918 roku Polska odzyskała niepodległość. Wyrazem patriotyzmu współczesnego pokolenia Polaków są uroczystości, które wyrażają podziw dla odwagi i determinacji bohaterów wydarzeń sprzed 90 lat. W tak ważnym dniu jak 11 listopada pod pomnikami żołnierzy tamtych czasów nie powinno zabraknąć honorowych wart i zniczy.

Z okazji Święta Niepodległości burmistrz Grzegorz Jędrzejczak zaprasza mieszkańców do udziału w uroczystym nabożeństwie w intencji ojczyzny, które 11 listopada zostanie odprawione w kościele w Rydzynie. Msza rozpocznie się o godzinie 16. Godzinę później w Zamku rozpocznie się koncert, podczas którego wystąpi Capella Zamku Rydzyskiego.

“Moraczewo” ma 20 lat

Polonezem rozpoczął się jubileuszowy koncert Zespołu Tańca Ludowego “Moraczewo”, którego historia zaczęła się dwadzieścia lat temu od Kazimierzy Różyńskiej.

- Byłam przewodniczącą Koła Gospodyń Wiejskich w Moraczewie, które potem zostało przekształcone w Koło Włościanek Moraczewo. Zależało mi, aby coś zrobić dla naszych dzieci, tym bardziej, że w Moraczewie mieliśmy świetlicę. Pomyślałam o organi-



“Moraczewa” nie byłoby bez Kazimierzy Różyńskiej.

zowaniu nauki tańca dla dzieci. Wprawdzie mnie od tego odwołano, ale przypadek sprawił, że się udało. W czasie jednego ze spotkań z rodzicami Doroty i Grzegorza Śmiglewskich zobaczyłam ich zdjęcie ślubne. Byli na nim ubrani w stroje ludowe. Od rodziców dowiedziałam się, że oboje tańczyli w zespole “Ziemia Leszczyńska”. Zapropnowałam im, by zostali instruktorami grupy przy



Kole Włościanek. Choć inne zespoły się rozpadały, nasz trwał - przypomina K. Różyńska.

Pierwszy występ odbył się podczas dożynek, w kilka miesięcy po powstaniu zespołu.

- Nie mieliśmy własnych strojów, pierwsze szyły mamy - tłumaczy.

O tym, że ZTL “Moraczewo” to “dziecko” K. Różyńskiej przypomniano podczas jubileuszowego koncertu w zborze poewangelickim w Rydzynie. Na widowni zasiadli rodzice tancerzy, ale także przyjaciele zespołu i jego wierni fani. Były gromkie brawa, gratulacje, słowa podziękowań za osiągnięcia

na scenach polskich i międzynarodowych.

Dodajmy, że podczas jubileuszowego koncertu zespołowi zostało wręczone wyróżnienie Zasłużony dla Powiatu Leszczyńskiego. Zaś 11 listopada artyści odbiorą wyróżnienie Zasłużony dla Rydzyny. Odbędzie się to podczas uroczystości z okazji Święta Niepodległości, która planowana jest w Zamku w Rydzynie. Połączona zostanie z koncertem Capelli Zamku Rydzynskiego. Rozpocznie się o godzinie 17. Uroczystość poprzedzi msza w kościele parafialnym, która została zaplanowana na godzinę 16.

100 lat na 90. urodziny

8 października dziewięćdziesiąt lat skończyła Franciszka Bładocha z Rydzyny. Na urodzinowym przyjęciu były dzieci, wnuki i prawnuki. O jubilatce pamiętali także przyjaciele, między innymi z Koła Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Rydzynie.



F. Bładocha od 1951 roku mieszka w Rydzynie. Przeprowadziła się tam z Leszna, gdzie znana była z aktywności społecznej. I kontynuowała ją w Rydzynie. Pani Franciszka angażowała się w wiele lokalnych przedsięwzięć.

- Nie pracowałam zawodowo, a mimo to byłam bardzo zajęta. Przy tym wszystkim musiałam zajmować się domem i dziećmi, miałam ich pięćoro - trzy córki i dwóch synów - wspomina jubilatka.

Za pracę społeczną została odznaczona Krzyżem Kawalerskim i Odznaką Za Zasługi dla Województwa Leszczyńskiego.

W gminie Rydzyna F. Bładocha jest najbardziej znana z szefowania rydzynskiemu Kołu Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, na czele którego stała przez 23 lata. I nic dziwnego, że wśród urodzinowych życzeń znalazły się te, przekazane przez członków Koła z Wacławem Mrozem na czele.

- Dostałam także list gratulacyjny od Zarządu Okręgowego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych w Lesznie - dodaje.

Jubilatka doczekała się 7 wnuczków i 9 prawnuków.



W Święto Edukacji Narodowej spotkali się uczniowie, nauczyciele, emerytowani pedagodzy, obecni i emerytowani pracownicy Szkoły Podstawowej w Kaczkowie. Gospodarzami uroczystości byli trzecioklasiści, których wsparły sześciolatki. Za szczególne zaangażowanie w pracę dydaktyczną, wychowawczą i opiekuńczą nagrodę dyrektora szkoły otrzymały Katarzyna Olejniczak i Aneta Kołata. Nagrody burmistrza przyznano Hannie Bródce i dyrektorowi Karolowi Olender. Zespół redakcyjny “Rydzyna Tu i Teraz” przyłącza się do życzeń dla wszystkich nauczycieli. Szczególnie kierujemy do tych, którzy z nami współpracują.

Dyżury radnych

Pierwszy listopadowy dyżur pełnić będzie radna Jolanta Pajęcka. Na mieszkańców oczekiwać będzie 3 listopada.

10 listopada przypadają dyżury radnego Jerzego Pieczyńskiego, 17 listopada radnego Marka Rybińskiego, a 24 listopada radnego Mariana Sułki.

W grudniu będą tylko 2 dyżury. 1 grudnia pełnić go będzie radny Waldemar Szewczyk, 8 grudnia Stanisław Wilczkowiak.

Dyżury odbywają się w pokoju numer 10 (salka) Urzędu Miasta i Gminy w Rydzynie. Trwają w godz. od 14 do 15. Stefan Szmania, przewodniczący Rady Miejskiej dyżuruje w każdy poniedziałek, w godz. od 15 do 16.



Rozpoczęły się prace budowlane związane z remontem drogi krajowej nr 5 na wysokości miejscowości Rydzyna. W ramach prac wymieniona będzie nawierzchnia bitumiczna oraz zostaną przebudowane dwa skrzyżowania drogi krajowej nr 5 z ulicą Kościuszki w Rydzynie oraz skrzyżowanie w miejscowości Kłoda. Na obu skrzyżowaniach powstanie drogowa sygnalizacja świetlna. Prace mają zakończyć się w pierwszym kwartale 2009 roku.



Zakończyły się prace związane z remontem chodnika w miejscowości Jabłonna. W ramach prac, jakie wykonali pracownicy techniczni Urzędu, ułożono 180 mb chodnika. Obecnie prace remontowe kontynuowane są na ulicach Beniowskiego oraz Pułaskiego w Rydzynie. W następnej kolejności wyremontowany zostanie odcinek 250 mb chodnika na ulicy Konstytucji 3 Maja. Zadania te finansowane są ze środków własnych gminy Rydzyna.

Rozbudowa oświetlenia

Rozpoczęły się prace związane z kolejnym etapem rozbudowy oświetlenia drogowego na terenie gminy Rydzyna w 2008 roku. W ramach tego etapu nowe oświetlenie powstanie na ul. Jana Pawła II w Rydzynie oraz w Dąbczu na ulicach: Polna, Kwiatowa i Leśna. Koszt inwestycji wyniesie 73 600, 48 zł. Wykonawcą jest Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe "WAT" Marian Rzepecki z Krzemienia.

Kontynuowane są prace związane z realizacją zadań drogowych w zakresie współpracy gminy Rydzyna z powiatem leszczyńskim, mające na celu poprawę bezpieczeństwa na drogach powiatowych. W ramach tegorocznych prac powstały ciąg pieszo-rowerowy o długości 250 m w Moraczewie (w kierunku do Kłody), chodnik w Pomykowie o długości 400 m, zatoki autobusowe w Nowejwsi i Tworzanicach oraz 200 m chodnika na ul. Poniatowskiego w Rydzynie. W najbliższym czasie kontynuowane będą prace na ul. Poniatowskiego oraz powstanie nowy chodnik o długości 200 m w Nowejwsi. Wszystkie zadania są finansowane przez gminę Rydzyna oraz powiat leszczyński.



Poznański Oddział Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad zorganizował w regionie leszczyńskim konsultacje społeczne. Służyły omówieniu projektowanego przebiegu drogi S-5 na odcinku od Radomska do Kaczkowa. Jedno z takich spotkań odbyło się w Rydzynie. Dodajmy, że zgodnie z planem, "ekspresówka" przebiegać będzie przez obręb Dąbca, Kłodę, Kaczkowo i Augustowo od zachodniej strony torów kolejowych.

Zielona Szkoła

Od 26 września do 2 października uczniowie Szkoły dla Dzieci i Młodzieży Słabosłyszącej i niesłyszącej w Rydzynie z opiekunkami Anną Barczyk, Alicją Kubiak i Marcinem Szmanią przebywali na Zielonej Szkole.



Pierwszego dnia w drodze do Ochotnicy Dolnej zwiedzili klasztor Benedyktynów w Tyńcu. W kolejnym dniu byli w Tatralandii na Słowacji, gdzie wiele radości dostarczył im pobyt w Aquaparku z termalnymi basenami i dużą ilością różnego rodzaju atrakcji. Następne dni poświęcili poznawaniu piękna i historii Pienin. Zdobyli liczne szczyty w tym najwyższy – Wysoką, Trzy Korony, Sokolicę. Dzięki przewodnikowi poznali liczne gatunki roślin i zwierząt. Zwiedzili również zamki nad Zalewem Czorszyńskim.

Niezapomnianych wrażeń dostarczyły spływ Dunajcem oraz

rozmowa z siostrą przełożoną Zakonu Sióstr Klarysek w Starym Sączu, która przybliżyła życie zakonu klauzurowego. Na długo pozostaną w pamięci wrażenia z toru saneczkowego w Kluszkowcach.

Zielone Szkoły są jedną z podstawowych form pracy z uczniami niesłyszącymi, dzięki którym poznają oni w sposób bezpośredni, konkretny otaczającą rzeczywistość, historię, kulturę i piękno polskiej ziemi oraz innych państw.

Wyjazdy te są możliwe dzięki hojności sponsorów, którym naukowcy i uczniowie bardzo dziękują.



Sprzątanie Świata to ogólnopolska akcja, która pokazuje jak nie potrafimy korzystać z dobrodziejstw natury. Niszczymy ją między innymi przez zaśmiecanie trawników, parków i lasów. W tych ostatnich można znaleźć niemal wszystko. Raz w roku podczas akcji Sprzątania Świata młodzi ludzie przez kilka godzin zbierają to, co inni zostawili. Wśród tych, którzy w tym roku robili porządek, byli uczniowie SP w Kaczkowie. Młodsze klasy sprzątały teren wokół szkoły, a klasy starsze drogę wzdłuż Kaczkowa i Rojęczyzna. Nagrodą za wysiłek był poczęstunek przy ognisku.



Gmina Rydzyna otrzymała dodatkowe 25 000 zł dotacji ze środków finansowych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w ramach Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych na dofinansowanie zadań realizowanych pod nazwą: Budowa dróg dojazdowych do gruntów rolnych o szerokości minimum 4 m w obrębie miejscowości: Dąbcze, Tworzanki i Tarnowałaka. Łącznie na te trzy zadania udzielono dofinansowania w kwocie 162 500 zł. Zadanie to zostało już częściowo wykonane. Nowe drogi gruntowe powstały na odcinku Rydzyna – Tworzanki oraz w Tarnowej-łące. Dzięki zwiększonemu dofinansowaniu kontynuowane będzie zadanie w miejscowości Dąbcze.

Zawieszenie wykonywania działalności gospodarczej

Od 20 września 2008 r. przedsiębiorcy, którzy nie zatrudniają pracowników będą mogli zawiesić działalność gospodarczą na okres od 1 do 24 miesięcy.

Przedsiębiorca, który zamierza zawiesić działalność gospodarczą, jest zobowiązany do zgłoszenia tego faktu do ewidencji działalności gospodarczej informacji o zawieszeniu wykonywania działalności gospodarczej.

Zgłoszenie informacji o zawieszeniu działalności gospodarczej powinno zawierać: oznaczenie przedsiębiorcy oraz jego numer ewidencyjny PESEL, NIP, wskazanie okresu, na jaki następuje zawieszenie działalności. Do zgłoszenia dołącza się oświadczenie o niezatrudnianiu pracowników.

Przedsiębiorca, który zamierza wznowić zawieszoną działalność gospodarczą jest obowiązany dokonać zgłoszenia do ewidencji działalności gospodarczej informacji o wznowieniu wykonywania działalności gospodarczej.

Niezgłoszenie informacji o wznowieniu działalności gospodar-

czej przed upływem okresu 24 miesięcy od dnia zgłoszenia informacji o zawieszeniu wykonywania działalności gospodarczej powoduje wykreślenie wpisu do ewidencji działalności gospodarczej (po uprzednim wezwaniu i wyznaczeniu dodatkowego trzydziestodniowego terminu na dokonanie zgłoszenia).

Zgłoszenie informacji o zawieszeniu wykonywania oraz informacji o wznowieniu wykonywania działalności gospodarczej jest zwolnione z opłat.

Druki zgłoszenia informacji o zawieszeniu wykonywania działalności gospodarczej oraz informacji o wznowieniu wykonywania działalności gospodarczej dostępne są w Urzędzie Miasta i Gminy Rydzyna w Referacie Ewidencji Działalności Gospodarczej, biuro nr 6 lub na stronie internetowej www.rydzyna.pl

Wyróżniona magister

Praca dyplomowa Aleksandry Pietrzak z Rydzyny znalazła się wśród wyróżnionych w drugiej edycji „Konkursu na najlepszą pracę dyplomową dotyczącą powiatu leszczyńskiego”.

A. Pietrzak uzyskała licencjat w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Lesznie oraz ukończyła uzupełniające studia magisterskie w Wyższej Szkole Humanistycznej w Lesznie, na kierunku pedagogika opiekuńczo-wychowawcza. Pracę dyplomową obroniła w 2007 roku. Jej temat brzmiał: „Oddziaływanie Internetu na dzieci w wieku wczesnoszkolnym na przykładzie uczniów kl. I-IV Szkoły Podstawowej w Rydzynie”.

- Prowadziłam salkę internetową w Rydzyskim Ośrodku Kultury. Obserwacje z życia przeniosłam do mojej pracy – wspomina.

Przyznanie wyróżnienia było dla A. Pietrzak zupełnym zaskoczeniem.

- Kiedyś przeczytałam informację o pierwszym konkursie i postanowiłam spróbować sił w drugiej edycji. Pracę dyplomową złożyłam zupełnie przez przypadek, przy okazji rejestrowania samochodu w Starostwie Powiatowym. Kiedy dowiedziałam się o wyróżnieniu, byłam kompletnie zaskoczona – dodaje A. Pietrzak, która pracuje obecnie w Urzędzie Miasta i Gminy w Rydzynie. Zajmuje się ewidencją działalności gospodarczej.

Dodajmy, że wręczenie nagród i wyróżnień odbyło się w obecności Haliny Florek, przewodniczącej Rady Powiatu Leszczyńskiego oraz Krzysztofa Piwońskiego, starosty leszczyńskiego.



W firmie Via Con Polska w Rydzynie strażacy z Komendy Miejskiej PSP w Lesznie przeprowadzili szkolenie między innymi z udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Taka wiedza może się przydać także poza zakładem pracy.

Europejskie Dni Ptaków

Europejskie Dni Ptaków są obchodzone od 1993 roku. Akcja jest prowadzona we wszystkich państwach Europy w pierwszą sobotę i niedzielę października, w trakcie jesiennych wędrówek ptaków. Obserwuje się ptaki w czasie ich jesiennej wędrówki przez kontynent europejski z terenów lęgowych na zimowiska. Dni mają też zwrócić uwagę na działalność człowieka, która odbija swoje negatywne piętno w świecie przyrody.

Każdego roku zwraca się szczególną uwagę na wybrany gatunek. W tym roku była to gęś gęgawa.

2 października w ramach Europejskich Dni Ptaków przeprowadzono liczenie ptaków w parku przy Zamku w Rydzynie. Zaanga-

żowało się w to 10 uczniów z Kółka Przyrodniczego Szkoły Podstawowej w Rydzynie: Maria Drewniak, Natalia Stróżycka, Katarzyna Marach, Judyta Kobylańska, Karolina Ryba, Piotr Rosik, Adam Handke, Bartosz Ryba, Mateusz Markiewicz i Klaudia Piasecka - pod opieką nauczyciela przyrody Janusza Maliczaka. Naliczyli 209 osobników z 11 gatunków. Najliczniejszym była kaczka krzyżówka, przebywająca na fosie wokół Zamku. Młodzież zaobserwowała również czyże i sikory bogatki oraz sierpówkę, wróble, gawrony, kowaliki, pustułą, czapłą siwą, modraszkę i zimorodka. Oczywiście, policzenie ptaków nie było łatwe. Pracę utrudniał silny wiatr, który sprawił, że ptaki pochowały się w zacisznych miejscach, a ich głosy były słabo słyszalne.



3 października uczniów klasy pierwszej Szkoły Podstawowej w Kaczkowie odwiedził policjant Sekcji Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Lesznie. Siedmiolatków uczył na bezpieczne poruszanie się w drodze do i ze szkoły, a także na przestrzeganie zasad ruchu drogowego. Uczniowie na zakończenie lekcji otrzymali upominki - odblaskowe breloczki. (inf. Kinga Murawska)

Nowy sprzęt w Dąbczu i Rydzynie

Ochotnicze Straże Pożarne w Dąbczu i Rydzynie dysponują nowym sprzętem. Jego kupno było możliwe dzięki przekazaniu po 20 tys. złotych przez Zarząd Wojewódzki Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP oraz władze gminy Rydzyna.

Jednostki wzbogaciły się o aparaty ochrony dróg oddechowych, umundurowanie specjalne i hełmy bojowe. OSP Dąbcze otrzymało dodatkowo zbiornik brezentowy i specjalistyczną latarkę.

Z notatnika policjanta

* Mieszkaniec województwa zachodniopomorskiego zginął wysiadając z samochodu zaparkowanego na poboczu drogi między Leszmem a Rydzyną. Potrafił go 47-letni mieszkaniec Rydzyny, kierujący mercedesem. Być może nie doszłoby do tragedii, gdyby mężczyzna był trzeźwy. Winny tragedii miał 0, 32 promila alkoholu w wydychanym powietrzu.

* Policjanci ustalili, że 37-letni mieszkaniec Pomykowa z gospodarstwa rolnego w Moraczewie ukraść metalową wyciągarkę do drenów, wartą 300 złotych. Urządzenie odzyskano i zwrócono właścicielowi.



Krajowa "5" znów zebrała śmiertelne żniwo. 4 października na trasie z Leszna do Rydzyny w wypadku drogowym zginął instruktor nauki jazdy, a 2 osoby zostały ranne. Do tragedii doszło w trakcie zderzenia trzech samochodów osobowych. Przypuszczalnie przyczyną wypadku było nieprzebranie zasad bezpieczeństwa ruchu drogowego. W akcji wzięli udział strażacy z Leszna i OSP w Rydzynie, którzy usuwaniem skutków tragicznego zderzenia zajmowali się niemal 6 godzin.



Nauczyciele i uczniowie Szkoły Podstawowej w Rydzynie gościli u przyjaciół z SP w Bielawach. Obie placówki łączy imię patrona - 17. Pułku Ułanów Wielkopolskich. Dla młodzieży z Rydzyny wizyta była okazją do spotkania z ułanem - panem Jaśkiewiczem.

Na zawsze w pamięci

Wkrótce 1 listopada, zbliża się czas szczególnej zadumy i pamięci o tych, którzy „tak szybko odchodzą”. W mijającym roku pożegnaliśmy na zawsze trzy osoby związane ze Szkołą Podstawową w Rydzynie.

3 października odeszła Emilia Borowiecka, wieloletnia nauczycielka SP w Rydzynie, z którą związana była przez całe swoje zawodowe życie. Rozpoczęła w niej pracę w roku 1965, po ukończeniu Studium Nauczycielskiego. Uczyla języka rosyjskiego i geografii, a po ukończeniu studiów – przede wszystkim języka rosyjskiego. W latach 90-tych była wychowawczynią świetlicy, pracowała też w bibliotece szkolnej. Na emeryturę przeszła w 1997 roku. Dzisiejsi uczniowie już jej nie znali, z pewnością za to doskonale pamiętają ją ich rodzice i dziadkowie. We wdzięcznej pamięci zachowali ją także koledzy – i ci jeszcze uczący, i ci, którzy już są na emeryturze. Na ostatni spoczynek odprowadziliśmy panią Emilię prawie w komplecie. Pozostała w pamięci jako osoba pełna ciepła, emanująca spokojem, koleżeńska i miła.

Kilka miesięcy wcześniej zmarła Janina Ślęk, również przez dziesięciolecia związana z naszą szkołą. Pracę w szkolnictwie rozpoczęła w roku 1956, po ukończeniu Liceum Pedagogicznego. Była najpierw nauczycielką w Kwilczu, w Kurowie, potem w Wyciążkowie, a od 1962 roku w Rydzynie. Uczyla przez lata plastyki i zajęć praktyczno – technicznych. Przez pewien czas opiekowała się Samorządem Uczniowskim, prowadziła też drużynę harcerską. Była serdeczna, uczynna i koleżeńska, chętnie służyła pomocą i radą uczniom oraz młodszym koleżankom i kolegom. Na emeryturę ode-

szła w roku 1991, ale nie przestała interesować się sprawami szkoły i ciepło wspominała spędzone w niej lata.

Przez blisko trzydzieści lat nauczycielskiej służby zżyła się też z rydzynskim środowiskiem i kolegami z pracy, którzy w lipcu licznie towarzyszyli jej w ostatniej drodze na leszczyńskim cmentarzu.

Przez prawie piętnaście lat pracowała w Szkole Podstawowej w Rydzynie Pelagia Merta. Została tu zatrudniona w 1969 roku jako sprzątaczką i pracowała do roku 1983, kiedy odeszła na rentę. W tamtych czasach w szkole były jeszcze piece i palenie w nich należało do najbardziej uciążliwych obowiązków pań sprzątarek: nie dość, że trzeba było targać dziesiątki wiader z węglem, to jeszcze pracę zaczynało się o godzinie 4 rano, by o 8 uczniowie mogli wejść do ogrzanych sal. A przy ostrzejszych mrozach rozpalało się w piecach 2 razy dziennie. Była to naprawdę ciężka praca, dzięki której całe pokolenia młodych rydzynian uczyły się nie tylko w wysprzątej, ale i ogrzanej szkole.

Panią Pelagię Mertę pożegnaliśmy na zawsze w czerwcu. Podobnie jak Emilia Borowiecka spoczęła na cmentarzu w Rydzynie.

**NAUCZYCIELE
SZKOŁY PODSTAWOWEJ
W RYDZYNI**

Odkrywam

O Józefie Hendricksie pisaliśmy w poprzednim wydaniu „Rydzyny i Tarnobrzeg”. Na wspólny apel nasz i autora tekstu Jarosława Wawrzyniaka.

Przypomnijmy, Józef Hendricks urodził się w 1896 roku. Walczył podczas pierwszej wojny światowej, w szeregach powstańców wielkopolskich, uczestniczył w wojnie polsko-bolszewickiej. W czasie walk w okolicach Lwowa jego samolot został trafiony przez radziecką kawalerię. Pilot zdołał się uratować, uciekając przed ogniem Rosjan. Został odznaczony orderem Virtuti Militari i Krzyżem Walecznych. Po wojnie służył w 3. Pułku Lotniczym w Poznaniu i 2.

Pułku Lotniczym w Krakowie. Po zakończeniu służby osiedlił się w Nowejwsi. Tego dowiedzieliśmy się za sprawą Jarosława Wawrzyniaka. Na łamach „Głosu Wielkopolskiego” napisano, iż J. Hendricksowi jako weteranowi przyznano majątek w Nowejwsi, który spłacił w ratach. W czasie drugiej wojny światowej brał udział w kampanii wrześniowej. Potem przedostał się do Anglii. Brał udział w lotach bojowych nad Niemcami i Polską oraz szkolił młodych lotników. Po wojnie wrócił do majątku w Nowejwsi. W 1951



Aleksander Gembiak od wielu lat gromadzi materiały dotyczące majora Hendricksa.



W Rydzynie pojawili się rycerze, którzy pod osłoną zmroku stoczyli walki. Zdradzimy, że wśród nich był Jarosław Jankowski, kustosz muzeum znajdującego się w Wiatraku Józef.

ny historię

u i Teraz". Prosił o pomoc w uzyskaniu informacji o majorze lot-
a, odpowiedział Aleksander Gembiak z Rydzyny.



Albatros – dwupłatowy samolot myśliwski zaprojektowany w 1916 roku,
używany przez Wielkopolską Eskadrę Bojową.

roku został aresztowany. Przebywał w
więzieniach w Poznaniu i Warszawie.
Jak czytamy dalej w „Głosie Wielkopolskim”,
Wojskowy Sąd Rejonowy skazał go na wieloletnie więzienie i konfiskatę
majątku. O powojennych losach majora
opowiedział nam właśnie Aleksander
Gembiak, który z kolei jego losy poznał
dzięki ojcu.

- Mieszkaliśmy wtedy w gminie Krze-
mieniewo. Mój ojciec prowadził wiejski
dom towarowy, w którym pracowałem
jako nastolatek. Zaś Hendricks miał gos-
podarstwo rolne. Pamiętam jak mówiło
się, że był przeciwnikiem tworzenia koł-
chozów, tak jak wielu chłopów. A że był
przez nich uważany za bohatera i patri-
otę, byli zdania, iż wesprze ich protest.
Jeździli do niego w tej sprawie, ale kiedy
okazało się, że dom Hendricksa jest ob-
serwowany, zdecydowali się spotykać w
Lesznie. Mój ojciec był łącznikiem mię-
dzy majorem a chłopami – opowiada A.
Gembiak.

Postać J. Hendricksa znalazła się na
kilku stronach pamiętnika pisanego
wówczas przez A. Gembiaka. Oto frag-
ment:

„Prowadzi 49 ha prywatne gospodar-
stwo rolne. Jest to człowiek, który po-
siada wysokie odznaczenia państwowe.
Posiada Krzyż Virtuti Militari, ma stopień

majora, pilot, nazywa się Hendricks”.

- Hendricks po aresztowaniu przez
władze komunistyczne został osa-
dzony w więzieniu. Nigdy z niego nie
wyszedł – wspomina A. Gembiak.

Wiele lat później A. Gembiak miał
okazję znów przypomnieć sobie o ma-
jorze lotnictwa.

- Byłem członkiem leszczyńskiej
Solidarności, kiedy zgłosiła się do nas
córka brata Hendricksa, prosząc o
pomoc w uzyskaniu rehabilitacji wuja.
Wystąpiliśmy o nią do VIII Wydziału
Karnego w Warszawie, który nieważ-
nił wyrok z 1951 roku, wydany przez
Wojskowy Sąd Rejonowy. Potem jako
radny pierwszej kadencji czyniłem sta-
rania o przekazanie rodzinie Hendric-
ksa jego posiadłości i gruntów,
skonfiskowanych przez władze komu-
nistyczne. Nie udało mi się doprowa-
dzić do pozytywnego rozstrzygnięcia –
dodaje A. Gembiak.

Wierzy, że postać majora zostanie
doceniona, jeśli nie w gminie Rydzyna,
to w regionie leszczyńskim.

- Uważam, że zasługuje na nazwa-
nie jego imieniem i nazwiskiem cho-
ciażby ulicy – kończy A. Gembiak.

Pamiętaj o ważnych datach

9 listopada - Światowy Dzień Jako-
ści

14 listopada - Światowy Dzień Cho-
rych na Cukrzycę

15 listopada - Międzynarodowy
Dzień Pisarzy Uwięzionych

16 listopada - Światowy Dzień Tole-
rancji

17 listopada - Międzynarodowy
Dzień Studentów i Dzień Walki z Pale-
niem Tytoniu

21 listopada - Światowy Dzień
Życzliwości i Światowy Dzień Telewizji

1 grudnia - Światowy Dzień Walki
z AIDS

3 grudnia - Dzień Osób Niepełno-
prawnych

5 grudnia - Międzynarodowy Dzień
Pomocy Cierpiącym i Międzynarodowy
Dzień Wolontariusza

10 grudnia - Międzynarodowy
Dzień Praw Człowieka

Gospodynie z Nowejwsi

Koło Gospodyń Wiejskich w Nowejwsi powstało w 1960 roku,
tak więc za dwa lata świętować będzie półwiecze istnienia.
Jego historię i współczesność tworzą panie, które łączy chęć
robienia czegoś dla innych. Ich zasługą były i są różnego ro-
dzaju uroczystości dla mieszkańców kilku pokoleń.



Wśród członkiń Koła Gospodyń Wiejskich są Barbara Szczepa-
niak, Maria Giernaś, Weronika Apolinarska, Bogumiła Borkowska
i Justyna Skorupska.

- Robimy baliki dla dzieci, spot-
kania wigilijne, podkoziółek, a
nawet kiedyś wieczór kołed –
mówi Barbara Szczepaniak,
przewodnicząca Koła Gospodyń
Wiejskich.

Nim to ona stanęła na czele
KGW, przez pierwszych 11 lat
przewodniczącą była Irena Woź-
niak. Przez kolejnych 9 lat na czele
Koła stała Maria Wojtkowiak, przez
dalszych 6 - Janka Prałat. Zofia
Stawińska była szefową przez 4
lata, a Weronika Apolinarska - 13.
Nową przewodniczącą Koła jest B.
Szczepaniak, która współpracuje z
30 paniami.

- Spotykamy się raz na jakiś
czas, bo każda z nas ma własne
obowiązki. Ale kiedy tylko jest
okazja, wspólnie działamy, by coś
zrobić dla mieszkańców. Organi-
zujemy Dzień Matki, Dzień
Dziecka, baliki dla najmłodszych,
ale także bale dla dorosłych. Nie
zapominamy o babciach i dziad-
kach - wylicza Maria Giernaś.

- Organizowałyśmy także piel-
grzymki i wycieczki rowerowe. A
przy tym chętnie współpracujemy
z sołtysiem i Radą Sołecką – do-
daje B. Szczepaniak.

Panie spotykają się także po to,
by po prostu porozmawiać czy

wspólnie coś "upichćci". A zapew-
niamy, że wypieki gospodyń z No-
wejwsi są bardzo smaczne. Znawcy dobrej kuchni docenili też
inne dania przygotowane przez
panie z Koła. Stało się tak cho-
ciażby w 2004 roku, podczas
gminnego pokazu potraw wielka-
nocnych.

A skoro mowa o kulinariach,
polecamy przepis na ciasto Gizela,
który otrzymaliśmy od Bogumiły
Borkowskiej.

Składniki: 2 kostki margaryny,
3/4 szklanki cukru, 4 jajka, czeko-
lada mleczna, dżem z czarnej po-
rzeczki i pół litra kremówki. Do
tego dwa ciasta biszkoptowe, upie-
czone lub kupione, jedno jasne,
drugie ciemne.

Margarynę należy utrzeć z cu-
krem i żółtkami, ubić białka i dodać
je do masy. Całość podzielić na
dwie części. Do jednej dodać
dżem, do drugiej rozpuszczoną
czekoladę (na parze z niewielką
ilością mleka). Masę z dżemem
nałożyć na jasny biszkopt, masę z
czekoladą na ciemny. Na wierzch
wylać masę z ubitej kremówki z
odrobiną cukru do smaku i żela-
tyny dla konsystencji. Ostatnim ak-
centem jest posypanie całości
utartą czekoladą.

Na szczycie

Kamila Andrzejewska z Dąbca i Mariusz Wilk z Tarnowejłaki i Krzysztof Łukaszewski z Kłody zdobyli Mont Blanc. - *Najgorzej było przed samym szczytem, kiedy coraz trudniej się oddychało* - tłumaczy K. Andrzejewska.



Dla niej zdobywanie szczytów zaczęło się od Rysów w Tatrach (2499 m), kolejne były Pireneje i dwa najwyższe szczyty Pico de Aneto (3404 m) i Monte Perdido (3355 m). Na liście zdobytych szczytów jest również Kilimandżaro (5896 m). Weszła na niego w 2007 roku.

- 1 lipca tego roku wspięliśmy się na Mont Blanc - 4810 metrów. Kilka dni wcześniej aklimatyzację zdobywaliśmy na szczycie AL-GUILLE DU MIDI, mającym 3842

metrów n. p. m., położonym w samym centrum masywu Mont Blanc.

K. Andrzejewska nie powiedziała ostatniego słowa. Już myśli o następnej wspinaczce.

- W planach jest wyprawa na Elbrus - najwyższy szczyt Rosji i masywu górskiego Kaukazu. To 5642 metrów. Chcemy też zdobyć Aconcaguę, najwyższy szczyt Andów i Ameryki Południowej, czyli 6962 metrów n. p. m.



Uczniowie rydzyskiej Szkoły Podstawowej po raz kolejny pokazali dobrą formę. Startując w Biegach Ułańskich w Bielawach zdobyli zwycięski puchar. Gratulujemy!



W Środowiskowej Hali Sportowej w Rydzynie oldboye rozegrali mecz. Lepszy okazali się zawodnicy Rydzyny, którzy pokonali przeciwników z Osiecznej.

Ogólnopolskie sukcesy



Łukasz Czubi i Robert Borucki byli wśród uczestników zawodów na kręgielni w Lesznie, które zorganizowano z okazji Międzynarodowego Dnia Głuchego. W rywalizacji wzięli udział uczniowie Szkoły dla Dzieci i Młodzieży Słabosłyszącej i Niesłyszącej w Rydzynie oraz ich najbliżsi.



V Integracyjny Turniej Sermierczy odbył się w nowo otwartej Środowiskowej Hali Sportowej w Rydzynie. Organizatorem zawodów był Integracyjny Klub Sportowy w Lesznie. Od kilku tygodni jego zawodnicy szkolą swoje umiejętności w Rydzynie. Klub zdecydował się organizować część treningów w nowoczesnej hali.

Młodzież z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Rydzynie wzięła udział w Wielkopolskim Mityngu Lekkoatletycznym w Lesznie. Otwarcie odbyło się z udziałem wóldarza Leszna i powiatu leszczyńskiego, a oprawa uroczystości była jak na igrzyskach. Było wciągnięcie na maszt flagi olimpijskiej i zapalenie znicza.

Organizatorem zawodów był Zdzisław Dudka, nauczyciel SOSW w Rydzynie. Przysięgę olimpijską odczytała Joanna Jarczewska, a zapalenia znicza dokonał Marcin Andrzejewski.

Organizatorzy mityngu i samorządowcy wyrażają nadzieję, że tego typu impreza ponownie odbędzie się w Lesznie.

Uczniowie z Rydzyny pokazali się z jak najlepszej strony podczas kolejnego mityngu, który odbył się w Raszowie. W ogólnopolskiej rywalizacji w biegach przełajowych Katarzyna Gruhn była trzecia na 800 metrów. Sebastian Piesyk na tym samym dystansie miał 4. pozycję. Joanna Jarczewska znalazła się na 3. pozycji biegnąc na 1600 metrów, jej kolega Andrzej Dekiert był 5.

Z przyjaciółmi w stolicy



Młodzież z Rydzyny gościła grupę młodych przyjaciół z zaprzyjaźnionej szkoły z GBV Guben w Niemczech. Razem spędzili kilka dni w Warszawie.

Zwiedzili Starówkę, Zamek Królewski, rynek i Barbakan. Zobaczyli Plac Piłsudskiego i Grób Nieznanego Żołnierza. Byli w Sejmie i Łazienkach Królewskich oraz pod pomnikiem Fryderyka Chopina. Zaliczyli także wizytę w ogrodzie zoologicznym. Młodzież zachwyciła Pałac w Wilanowie i Muzeum Techniki, a niezapomniany był widok z 30 piętra Pałacu Kultury i Nauki.

Podczas spotkania podsumowującego pobyt w Warszawie goście otrzymali upominki, które przekazali Starostwo Powiatowe w Lesznie oraz Urząd Miasta i Gminy w Rydzynie.

Wyjazd był finansowany z funduszy: PNWM w Poczdamie, firmy Agromix z Rojęczyna, Kan-Bud z Kąkolewa, Leszczyńskiego Stowarzyszenia „Dzieciom Niepełnosprawnym”, Starostwa Powiatowego w Lesznie i własnych SOSW w Rydzynie.

ELŻBIETA I LESZEK DULAT



9 października w Szkole Podstawowej w Kaczkowie dyrektor Karol Olander (na zdjęciu) pasował pierwszoklasistów na uczniów. Przed najważniejszym momentem musieli udowodnić swoją odwagę, wypijając sok z cytryny. Pamiątką z tego dnia są dyplomy i upominki ufundowane przez Radę Rodziców. Od wychowawczyni Katarzyny Olejniczak był tort. Zaś uczniowie wystąpili z programem artystycznym. Tego samego dnia pierwszoklasiści posadzili wierzbę, o którą obiecali dbać przez kolejne 6 lat.

Natomiast kilka dni wcześniej, 1 października, w Rydzynie pasowania dokonał - ułańską szablą - tamtejszy dyrektor szkoły, Jerzy Stróżycki. Emocje udzieliły się najmłodszym i ich rodzicom. Dodajmy, że uczniowie klas drugich i trzecich przygotowali dla swoich najmłodszych kolegów program artystyczny.



W hołdzie żołnierzom AK

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Kaczkowie kultywują pamięć o żołnierzach Armii Krajowej. Robią to nie tylko na Ziemi Leszczyńskiej.

Dowodem jest ich udział w czerwcowych uroczystościach w Poznaniu przy Pomniku Polskiego Państwa Podziemnego i Armii Krajowej, gdzie poświęcono 520 imiennych tabliczek, upamiętniających tych, którzy stracili życie w okresie istnienia Polskiego Państwa Podziemnego, w czasie okupacji niemieckiej i sowieckiej.

Młodzież uczestniczyła w uroczystości z sztandarem szkoły im. Armii Krajowej w Kaczkowie. Na początku maja uczniowie kwestowali wśród mieszkańców na rzecz ufundowania tabliczek dla dowódców Samodzielnego Plutonu AK „Kaczkowo” - Wawrzyńca Pawelskiego i Alojzego Mrozka oraz przedwojennego dyrektora

szkoły Feliksa Tarko. Za swą niepodległościową działalność zapłacili cenę najwyższą.

Główny organizator uroczystości - Włodzimierz Buczyński, nazwał szkołę w Kaczkowie ambasadorem Armii Krajowej.

Natomiast 26 września na zaproszenie Wojewody Wielkopolskiego i Światowego Związku Żołnierzy AK uczniowie z Kaczkowa wraz z pocztym sztandarowym uczestniczyli w Poznaniu w uroczystościach związanych z 69. rocznicą powstania Polskiego Państwa Podziemnego.

**KAROL OLENDER,
DYREKTOR SP W KACZKOWIE**

Ponad 30 uczniów Szkoły Podstawowej w Kaczkowie uczestniczyło w festynie archeologicznym w Biskupinie. Odbywał się pod hasłem "Japonia - kraj nie tylko samurajów?". Uczniowie poznali techniki wyrobienia naczyń glinianych, biżuterii i wybijania monet. Obejrzel wystawę poświęconą Japonii, obejrzel pokazy sztuk walki, makijażu japońskiego, bonsai i ikebany.



Młodzi, zdolni...

Młodzi artyści, Sekcji Plastycznej działającej w Rydzyskim Ośrodku Kultury przywieźli po kilka nagród i wyróżnień z III Ogólnopolskiego Ekumenicznego Festiwalu Twórczości Chrześcijańskiej „KAIROS” w Warszawie.

Nagrodami uhonorowano Weronikę Jurgielewicz, Aleksandra Dudkę i Justynę Ratajowską. Wyróżnienia trafiły do Alana Fąferka, Aleksandry Łoś i Karoliny Szewczyk. Tematem prac był anioł pokoju.

Aleksander Dudka i Zuzanna Rybińska to laureaci XIX Wojewódzkiego Konkursu Plastyczno-Fotograficznego „Pejzaż Wielkopolski – EKO 2008”.

W dziedzinie plastyki jury obejrzało i oceniło 576 prac 354 autorów. Wśród tych najlepszych była praca autorstwa 10-letniego Aleksandra Dudki, który wykonał techniką mieszaną pracę zatytułowaną „Lecą bociany”. Z kolei 7-letnia Zuzanna Rybińska namalowała pastelami „Pasiekę”. Oboje zostali nagrodzeni w grupie dziecięcej.

Do wystawy pokonkursowej zakwalifikowano prace: A. Dudki, Alana Fąferka, Weroniki Jurgielewicz, Ingi Kałmuczak, Aleksandry Kasprzyk, Jagody Kmiecik, Sandry Kulińskiej, Agaty Kruczek, Anny Łokś, Aleksandry Łoś, Justyny Ratajczak, Z. Rybińskiej, Aleksandry Serwickiej, Kacpra Szewczyka, Sandry Szorc i Wojciecha Weissa. Ich opiekunem jest Jerzy Kopras.

Na wystawie pokonkursowej pokazano też prace Dawida Bartkowiaka i Piotra Stróżyńskiego z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Rydzynie. Ich opiekunami są Anna Golejewska i Maria Golejewska.

Organizatorami konkursu byli Muzeum Okręgowe w Lesznie oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Podsumowanie konkursu zostało włączone w

obchody Europejskiego Dnia Dziedzictwa.

Z kolei na jednych z październikowych zajęć Sekcji Plastycznej przy ROK-u dzieci (na zdjęciu) zmierzyli się z tematem postaci ludzkiej w ruchu. Ich zadaniem było wykonanie prac przedstawiających szermierzy. Najlepsze prace zostały docenione i nagrodzone przez organizatorów V Integracyjnego Turnieju Szermierzczego w Rydzynie.



Portrety Polaków

Obchodom Święta Galerii Miejskiego Biura Wystaw Artystycznych w Lesznie towarzyszyła między innymi wystawa Dagmary Angier-Sroki pt. „Polaków portret własny”.



Instalacje stanęły na leszczyńskim rynku. Wykonane z worka jutowego, przypominające artystce ludzką skórę, obrazowały grupę osób. W niej każdy mógł siebie odnaleźć. Co ważne, projekt został zrealizowany przy pomocy finansowej Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

D. Angier-Sroka przymierza się do kolejnego projektu. Mają być to „Listy do...”. Projekt będzie obrazować komunikację człowieka z człowiekiem. Prace zostaną pokazane również w formie instalacji.

Gratka dla informatyków

Kilka dni temu na stronie www.linux.leszno.eu pojawiła się nie lada gratka dla osób zainteresowanych informatyką.

Otóż na stronie udostępniony jest do pobrania plik z tzw. obrazem płyty CD. Jeśli go nagramy na czystą płytę, otrzymamy w pełni funkcjonalny darmowy system operacyjny.

Sam system oparty o jedną z wersji linuxa został przetłumaczony na język polski.

Do naszej dyspozycji będzie też kilkanaście programów takich jak edytor zdjęć GIMP, program do grafiki wektorowej INKSPACE, przeglądarka FIREFOX, program do obsługi GADUGADU i SKYPE.

Co ciekawe, komputer uruchomiony z takiego CD nie musi mieć nawet dysku twardego.



Zespół Śpiewaczy „Rydzyńscy” Koła Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Rydzynie świętował drugie urodziny, które obchodzone były oczywiście z piosenką w parze. Nagrodą dla nich był udział w festynie w Zbąszyniu. Towarzyszyli im dyrygent Czesław Konieczny i opiekunka zespołu Romana Katarzyńska. W Zbąszyniu członkowie zespołu wzięli udział w festynie seniorów i pikniku parafialnym. Wszystkim, którzy pomogli w zorganizowaniu wyjazdu, Zarząd Koła i członkowie zespołu serdecznie dziękują.

Najpiękniejsza hala w Wielkopolsce

- To nie była łatwa inwestycja. Po drodze pojawiały się problemy finansowe, budowlane, konserwatorskie i planistyczne. Mimo przeszkód, udało się i mamy halę na miarę XXI wieku - mówi Grzegorz Jędrzejczak, burmistrz gminy Rydzyna.

Pomysł na wybudowanie Środowiskowej Hali Sportowej w Rydzynie zrodził się kilkanaście lat temu. Budowa rozpoczęła się w 2006 roku. Wykonaniem zajęła się firma Tadeusza i Artura Michalskich. Na obiekt, który swoją architekturą

wkomponował się w zabytkową zabudowę Rydzyny, trzeba było wydać ponad 6 milionów złotych. Pieniądze pochodziły z trzech źródeł - obligacji komunalnych, Totalizatora Sportowego i budżetu gminy.

- Udało nam się wybudować

obiekt który, obecnie uważany jest w swojej kategorii, za najpiękniejszy architektonicznie w Wielkopolsce. Potwierdził to Tomasz Wiktor, dyrektor Departamentu Sportu i Turystyki Sejmiku Województwa Wielkopolskiego - przekonuje G. Jędrzejczak.

Hala to kompleks składający się z głównej płyty sportowej o wymiarach 47,5 m długości na 25 m szerokości, mniejszej sali sportowej, części gospodarczo-administracyjnej i zaplecza socjalno-sanitarnego. Dla widzów przygotowano 150 miejsc siedzących. Łącznie kubatura inwestycji wynosi ponad 21 tys. m³ i 1704 m² powierzchni użytkowej. Hala została w pełni wyposażona w sprzęt sportowy. Wokół hali zamontowano oświetlenie, powstały chodniki i tereny zielone.

- Od początku zależało nam, by hala nie służyła wyłącznie uczniom Gimnazjum czy innych szkół. Chcemy, by obiekt tętnił sportowym życiem. Dlatego z sal mogą korzystać wszyscy mieszkańcy, którzy mają ochotę uprawiać sport - dodaje burmistrz.



DRUK: MONOMEDIA

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY "RYDZYNA TU I TERAZ"

Wydawca: Urząd Miasta i Gminy Rydzyna

Redakcja: Rydzynski Ośrodek Kultury

Internet: gazeta@rydzyna.pl

Skład: Halpress - www.halpress.eu

nakład: 800 sztuk